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Anotace

Účelem této bakalářské práce je podnítit zájem o zařazení barokních skladeb

původně psaných pro loutnu do repertoáru současných kytaristů. Především se

jedná o skladby nejvýznamnějšího českého barokního skladatele pro loutnu Jana

Antonína Losyho, který velkým dílem přispěl české loutnové hudbě a jejímu

proslavení po Evropě. Významná část práce pojednává o vývoji nástrojů

loutnového a kytarového typu a o odlišnostech ve stavbě a technice hry mezi

těmito nástroji. To je zásadní pro hlubší pochopení souvislostí mezi těmito

paralelně se vyvíjejícími nástroji a pro samotný přepis loutnových skladeb pro

kytaru. Ve druhé části nastiňuje život a dílo J. A. Losyho a popisuje princip

jednotlivých barokních loutnových tabulatur. Pro názornost se dále věnuje přepisu

dvou tanců J. A. Losyho z francouzské loutnové tabulatury do moderní notace.

Touto částí je poskytnut základní náhled do problematiky přepisu skladeb a je

umožněno, aby čtenář sám byl po přečtení této práce schopen vyhledat rukopis a

přepsat ho. Cílem práce je tedy rozšířit povědomí o loutně a skladbách pro ni a

inspirovat více hudebníků k přepisu loutnových skladeb.

Annotation

The purpose of this bachelor‘s thesis is to stimulate an interest to implement

baroque lute works into a repertoire of contemporary guitarist. The main focus is

on the work of Jan Antonin Losy, the most eminent czech baroque lute composer,

who contributed significantly to czech lute music and its fame in Europe. A great

part of the thesis deals with the history of music instruments of the lute and guitar

families and differences between them in terms of construction and playing

technique. That is crucial for a deeper understanding of the connection between

these instruments, which were developing simultaneously and also for the

transcription itself. The second part outlines the life and work of J. A. Losy and

describes principles of each baroque lute tablature. For illustration it deals with

transcribing two dances by J. A. Losy from the French lute tablature into the

modern notation. This part gives basic awareness of the matter of transcription

and allows the reader to find a manuscript and transcribe it. Therefore, the goal of

this thesis is to spread awareness of lute and pieces written for it and to inspire

more musicians to transcribe lute works.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá historií loutny a kytary, dílem Jana Antonína Losyho a

přepisem děl zaznamenaných v barokních loutnových tabulaturách do moderní

notace ve snaze o obohacení současného kytarového repertoáru o dávno

zapomenuté české barokní skladby.

Nejprve se podrobně věnuji stavbě a vývoji loutny a kytary a jejich předchůdců.

Kladu důraz na jejich vzájemné srovnání tak, aby byly srozumitelné odlišnosti i

společné vlastnosti těchto dvou nástrojů. Ve druhé části své práce se zaměřuji na

českého loutnistu a skladatele Jana Antonína Losyho a jeho život a dílo, které

z velké části nebylo nikdy pro kytaru přepsáno. Je tudíž pro dnešní kytaristy

neznalých loutnových tabulatur nehratelné. Dále vysvětluji principy pěti v Evropě

nejvíce používaných tabulatur – italské, neapolské, španělské, německé a konečně

francouzské, která se od 17. století používala na území dnešní České republiky.

V poslední části se zaměřuji na dva tance Jana Antonína Losyho a jejich transkripci

do moderní notace včetně způsobu, jakým jsem postupovala.

Mým cílem je obsáhnout ve své práci historii nástrojů loutnového typu a sepsat ji

v co nejsrozumitelnější formě. Kromě samotné historie a stavby konkrétních

nástrojů se zaměřuji také na způsob hry na ně se snahou o rozšíření povědomí o

loutně mezi kytaristy. Taktéž doufám, že prostřednictvím této práce seznámím

kytaristy hlouběji s osobností Jana Antonína Losyho a podnítím tak zájem o něj a

jeho hudbu. Z tohoto důvodu také transkribuji dva tance tohoto českého barokního

loutnisty a skladatele. Doufám, že se tyto drobné skladby stanou součástí hraného

repertoáru současných kytaristů, nebo alespoň poslouží jako inspirace pro přepis

dalších děl. S tím také souvisí můj poslední záměr, a to, aby tato práce sloužila

jako návod dalším hudebníkům, které by toto téma zaujalo a rozhodli se sami

přepsat některé z děl barokních loutnistů. Proto kromě samotné transkripce ve své

práci zmíním i některá z úskalí, se kterými jsem se při přepisu skladeb setkala,

včetně možných řešení.
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1.1 Nejstarší vývoj strunných drnkacích nástrojů

Se strunnými drnkacími nástroji se setkáváme již mezi lety 15 000 až 10 000 před

naším letopočtem. Z této doby máme doloženu existenci takzvaného monochordu,

jednostrunného nástroje připomínajícího luk.1 Podoba tohoto nástroje se postupně

měnila, původnímu nástroji přibyl dřevěný korpus a počet strun se zvýšil až na

čtyři. Současně s tím se také vyvinul krk s hmatníkem, díky čemuž bylo možné

snáze měnit výšku tónu pouhým přimáčknutím struny k hmatníku. 2

Ačkoliv je v mnoha publikacích uvedeno, že první drnkací nástroje pochází

z Řecka, jejich původ je ve skutečnosti na Blízkém východě.3 Soudě z množství

nalezených artefaktů lze říci, že byly nejen na Blízkém východě, ale i v ostatních

částech Asie velice oblíbené. Tyto artefakty, nejčastěji hliněné destičky, jsou

datovány do doby kolem roku 1500 před naším letopočtem a jsou na nich

vyobrazeny postavy s různými druhy strunných nástrojů v rukou.4 Z těchto reliéfů

se dozvídáme například o chetitské kytaře, nástroji, který přinesli na území

dnešního Turecka a severní Sýrie Chetité. Chetitská kytara měla plochý korpus

osmičkového tvaru, dlouhý krk s pražci a několik ozvučných otvorů.

Pravděpodobně se na ni hrálo plektrem5, které bylo k nástroji připevněno pomocí

stuhy.6

Také v egyptských malbách běžně nacházíme různé strunné nástroje, jež byly

souhrnně označovány jako egyptské loutny. Stavby těchto nástrojů vykazovaly

společné znaky, například oválný korpus nebo samostatně vedený krk připevněný

k čelní straně korpusu.

1 O existenci monochordu vypovídají malby v jeskyni Les trois Frérez na jihu Francie

2 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Brno: Janáčkova

akademie múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-807-4600-203., str.18

3 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Brno: Janáčkova

akademie múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-807-4600-203., str. 18

4 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Brno: Janáčkova

akademie múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-807-4600-203., str. 18

5 Plektrum neboli trsátko

6 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Brno: Janáčkova

akademie múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-807-4600-203., str. 22
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Struny u všech strunných drnkacích nástrojů byly nejprve vyráběny ze zvířecích

střev, s požadavkem na lepší kvalitu zvuku se struny začaly omotávat kovovým

drátkem. Později se začalo využívat různých dalších materiálů, například hedvábí.

Drnkací nástroje se do Řecka dostaly díky obchodním stykům mezi Řeky a Chetity.

Zde však byly více než strunné nástroje kytarového typu oblíbené lyrovité a

harfové nástroje. Nástroje kytarového typu sloužily vzhledem k jejich nižší ceně a

dobré dostupnosti spíše prostému lidu, převážně se užívaly jako doprovod ke

zpěvu.

Některé z řeckých nástrojů byly postupně převzaty Římany, ti je bohatě zdobili

zlatem a slonovinou. Strunné nástroje si v Římě oblíbily převážně ženy, ty velice

často nacházíme vyobrazeny na náhrobcích s nástroji v rukou7. Stavba nástrojů

kytarového typu postupně podléhala různým změnám, krk byl nově vsazen do

korpusu a ustálil se počet strun na čtyři. Z těchto nástrojů později vznikla takzvaná

latinská kytara, malý čtyřstrunný nástroj s prvky chetitské kytary používaný

převážně ke hře písní a doprovodu melodie.

Z řeckého slova kithara vzniká v Římě pojem cithara pro nástroj kytarového typu,

který byl hrán převážně prostým lidem. Vzhledem k jeho nízké hmotnosti byl


[…]


v době od 16. do 18. století je pravděpodobné, že skladatel komponoval pro jinak

laděný nástroj. Ke zjištění intervalů mezi jednotlivými sbory dobře poslouží

takzvané akordatury, které bývají připojovány k tabulaturnímu zápisu. Pokud

akordatura u dané skladby chybí, je dobré zjistit stáří tabulatury a zkusit dešifrovat

skladbu podle jednoho z typů dobových ladění.

Při samotné transkripci rukopisů bývá obtížné dešifrovat jednotlivé znaky. Jako

dobrá pomůcka poslouží hudební sluch, nástroj, případně přehrání úseku

v notovém programu. Pokud se ve skladbě vyskytne výrazná disonance či tón

nepatřící do dané tóniny, je třeba zápis znovu ověřit. Často se také stává, že jsou

v rukopisech chyby, v tomto případě je třeba nalézt jinou verzi, případně najít tu

nejvhodnější.

Jakmile je skladba přepsána, nalézáme v ní hned dvě klíčová úskalí. Prvním z nich

je tónina skladby. Z rozdílného ladění loutny a kytary plyne, že každý nástroj zní

přirozeně v odlišných tóninách, a ne všechny tóniny se na daný nástroj hrají

pohodlně. S tím souvisí i konečné vyznění skladby, která, ačkoliv na loutnu v dané

tónině může znít výtečně, na kytaře leckdy zní lépe v tónině odlišné. Proto je

v mnoha případech třeba uvažovat o transpozici skladby do pro kytaru vhodnější

tóniny. V mém případě jsou oba tance dobře hratelné v jejich původních tóninách

(a moll, A dur), což jsem sama ověřila.94 Není tedy potřeba je nikterak

transponovat.

94 Je třeba si skladbu zahrát a ověřit, zda se v ní nenachází pasáže, které jsou výrazně

technicky náročné či přímo nehratelné.
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Druhým zádrhelem jsou odlišné tónové rozsahy loutny a kytary, a to především

v dolním rejstříku. Prodloužené basy jedenáctisborové loutně umožňovaly rozsah

až do C, na kytaře je v základním ladění nejspodnějším tónem E. Zde existují tři

možná řešení. Prvním z nich je možnost, že se tohoto problému zbavíme při

transpozici skladby do tóniny vyšší. Druhým možným řešením je přeladění struny

E, čímž získáme potřebný rozsah, je však třeba ověřit, zda tím ve skladbě nedojde

ke vzniku pasáží, které nelze z technických či jiných důvodů zahrát. Třetím

východiskem je přeložení basových tónů do takové polohy, která již leží

v kytarovém tónovém rozsahu, avšak v tomto případě je třeba dbát na to, aby

nedošlo k narušení basové linky. Například v sekundovém postupu není vhodné

přeložit pouze nejspodnější tón z důvodu vzniku septimy, která vytváří mnohem

větší napětí než sekunda. V tomto případě není zachován tvar basové linky ani

původní záměr skladatele a toto řešení je nevhodné.

V obou tancích J. A. Losyho jsem jako nejvhodnější variantu vyhodnotila přeložení

některých basových tónů o oktávu výše, a to hlavně z důvodu horší hratelnosti

skladby s přeladěnou strunou E.

V konečné fázi transkripce je třeba věnovat se otázce zdobení. Ačkoliv byla barokní

hudba značně zdobena, většina ozdob nebyla zapsána a byla pouze na uvážení a

fantazii interpreta. Jelikož se ve skladbách hojně vyskytují repetice, bylo

nejčastějším jevem bohaté zdobení úseku až při jeho opakování. V rukopisech Jana

Antonína Losyho jsem se setkala pouze s několika způsoby zdobení. V první řadě

to byl trylek, který Losy označuje písmenem x (obr. 19) za příslušnou notou.

Obrázek 19 - Trylek v Menuetu a moll J. A. Losyho
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Dále byla velice častá appogiatura shora značená znakem „‘“ za příslušnou notou

(obr. 20) či zdola (značená obloučkem pod notou, viz obr. 21).

Obrázek 20 - Appogiatura shora v Menuetu a moll J. A. Losyho

Obrázek 21 - Appogiatura zdola v Menuetu a moll J. A. Losyho

Předpokládám, že si interpret sám dotvoří zdobení dle vlastního uvážení, přesto

jsem se rozhodla vložit do přepsaných skladeb několik svých nápadů.95

95 Tyto nápady jsou v přepsané skladbě zapsány jako ossia.
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5 Závěr

Při tvorbě této práce mě až překvapilo, jak je v dnešní době jednoduché získat

přístup ke starým záznamům hudby. V mé mysli tedy oprávněně vyvstala otázka,

proč se tomuto tématu nevěnuje více hudebníků. Sama jsem k tomuto tématu

přišla náhodou, a to při jedné z přednášek na kytarovém festivalu Open Guitar

Festival v roce 2018. Ačkoliv se přepisu loutnové hudby věnovalo a dosud věnuje

mnoho lidí, zůstává stále většina tohoto repertoáru nedotčena. Přitom se často

jedná o krásné kusy, které s trochou práce nemusí hrát pouze loutnisté, ale

podobně hřejivě mohou zaznít i v podání moderních klasických kytaristů. Přijde mi

škoda ochudit se o tuto hudbu jen kvůli nástrojové a textové bariéře.

Budu ráda, když tato práce poslouží jako inspirace nejen kytaristům. Je určena

všem, kteří jsou tímto tématem nadšeni stejně jako já. Věřím, že se

prostřednictvím mé práce dozví další hudebníci o existenci zapomenutých skladeb

a inspirují se k přepisu jedné, dvou nebo i více z nich.

Pevně doufám, že jako kytaristé nenecháme ležet v archivech významnou část

naší národní, popřípadě evropské hudby, když ji jako jediní z hudebníků můžeme

oživit na takové úrovni, na jaké si zaslouží.
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