Posudek závěrečné práce

Alžběta Kohoutová - Transkripce díla Jana Antonína Losyho

Mgr.Pavel Steidl ArtD.

Závěrečná práce slečny Alžběty Kohoutové si nebere za cíl pouze transkripce skladeb Jana Antonína Losyho (1650-1721), urozeného šlechtice a ve své době velmi váženého improvizátora, skladatele a loutnisty, ale popisuje též historii nástrojů loutnového typu a vývoj notace.

Zabývá se též životopisem Hraběte z Losinthalu J.A.Losyho, který byl znám též jako filozof a politik.

Tento díl a tato témata považuji za stěžejní a podstatnou část závěrečné práce.

V kapitole, která se týká tematu úprav z tabulatur slečna Kohoutová osvětluje postup, kterým se řídí při této práci a jak při úpravě dvou uvedených skladeb sama postupovala.

V příloženém spodním partu (tzv. ossia), ukazuje i určité možnosti zdobení a nástin improvizační techniky (s některými možnostmi bych si dovolil polemizovat), avšak považuji celou kapitolu jako úspěšný krok, který v tomto směru učinila.

Práce na loutnových úpravách a získání dostatečné praxe při jejich tvorbě, je vynikající možnost jak poznávat a oba nástroje, jak loutnu tak kytaru a díky čtení tabulatur i zvukové idealy této hudby.

Mgr.Pavel Steidl ArtD.